ПРОТОКОЛ

проведение районного  конкурса

 «Русская народная игрушка»

Место проведения:

МБОУДО «Центр развития»
с. Александровка

   срок проведения:

 7 ноября 2015 года

Судейская комиссия в составе:

 Председатель комиссии — директор МБОУДО «Центр развития»  Калабугин

С.Н.

Члены комиссии:

Скрипкина С.И. - методист «Центра развития»

Жулина Т.Д. -  методист ДОО

рассмотрев и проанализировав представленные работы участников конкурса

«Русская народная игрушка»,

решили:

признать победителями в районном этапе конкурса:

Силантьева Ксения, 12 лет, название работы: «девица - красавица» (филиал

«Хортицкий», руководитель Антонова О.В.),

Тюкаева Евгения, 12 лет, название работы: «невеста» (филиал «Хортицкий»,

руководитель Антонова О.В.),

Терлеева Дарья, 11 лет название работы: «дымковская кукла» (филиал

«Ждановский», руководитель Рогожникова Т.В.),

 Пластун Дарья, 11 лет, название работы: «дама» (филиал «Ждановский»,

руководитель Рогожникова Т.В.),

Рогожникова Татьяна Васильевна - руководитель,  название работы: «мадам»

Филиал «Ждановский»,

Протопопова Александра, 14 лет, название работы: «бабушка» филиал

«Ждановский», руководитель Рогожникова Т.В.),

Мозалов Сергей, 10 лет, название работы: «масленица», (филиал

«Добринский», руководитель Машина Н.П.),

Чузова Виктория, 7 лет, название работы: «барышня», (филиал

«Добринский», руководитель Машина Н.П.),

Ильин Владимир, 14 лет, название работы: «кораблик», (филиал

«Добринский», руководитель Машина Н.П.),

Медведев Егор, 7 лет, название работы: «кораблик», (филиал

«Александровский», руководитель Маркелова Т.В.),

Филипповский Николай, 7 лет, название работы: «лошадка», (филиал

«Александровский», руководитель Борзунова Е.В.),

Летунова Дарья, 7 лет, название работы: «кукла», (филиал

«Александровский», руководитель Маркелова Т.В.),

Шушпанов Егор, 7 лет, название работы: лошадка «Сивка - Бурка», (филиал

«Александровский», руководитель Маркелова Т.В.),

Боброва Анна, 7 лет, название работы: «кукла в цыганском костюме»,

(филиал «Александровский», руководитель Борзунова Е.В.),

Станкунов Артем, 7 лет, название работы: «кукла-оберег», (филиал

«Александровский», руководитель Борзунова Е.В.),

Филиппов Александр, 7 лет, название работы: «крученая кукла», (филиал

«Александровский», руководитель Борзунова Е.В.),

Бурцева Ульяна, 7 лет, название работы: «кукла-оберег», (филиал

«Александровский», руководитель Ганчарова С.С.),

Бурцева Анна, 7 лет, название работы: «кукла-оберег», (филиал

«Александровский», руководитель Ганчарова С.С.),

Полянских Дарья, 7 лет, название работы: «кукла», (филиал

«Александровский», руководитель Борзунова Е.В.),

Журмухамбетова Амина, 7 лет, название работы: «кукла», (филиал

«Александровский», руководитель Борзунова Е.В.),

Суббота Полина, 7 лет, название работы: «кукла», (филиал

«Александровский», руководитель Борзунова Е.В.),

Аппаликова Ульяна, 7 лет, название работы: «кукла», (филиал

«Александровский», руководитель Борзунова Е.В.),

Жерасов Вадим, 12 лет, название работы: «кукла оберег Веснянка», (филиал

«Загорский», руководитель Жерасова Р.М.),

Председатель комиссии   _______________________________ С.Н. Калабугин

Члены комиссии:              _______________________________С.И. Скрипкина

                                           ____________________________Т.Д. Жулина

Анализ

проведение районного конкурса

«Русская народная игрушка».

Место проведения:

МБОУДО «Центр развития»

с. Александровка

срок проведения до 7 ноября  2015 года

Цели и задачи:

1. Сохранение народной игрушки, как важной составляющей

традиционной культуры;

2. Популяризация народного творчества;

3. Выявление и поддержка мастеров, занимающихся изучением,

сохранением и пропагандой этнокультурных традиций;

4. Обмен опытом и творческое общение между участниками конкурса и

выставки.

В конкурсе творческих работ учащиеся общеобразовательных школ, а

также педагоги и мастера декоративно-прикладного искусства.

 На конкурс было предоставлено 45 работ  из шести общеобразовательных

школ: МБОУ «Ждановская СОШ»,МБОУ «Добринская СОШ», МАОУ

«Александровская СОШ имени героя В.Д. Рощепкина», МБОУ «Каликинская

ООШ имени Синицина А.И.», филиал «Хортицкий», филиал «Загорский».

Участники:

Филиал «Ждановский»

1. Рогожникова Татьяна Васильевна, педагог  дополнительного образования.

Название работы:  «матрешка», «мадам»

Техника исполнения: Папье - маше, глина

2. Пластун Дарья, 11 лет, руководитель Рогожникова Т.В.

Название работы:  «матрешка», «дама»

Техника исполнения: папье - маше, глина

3. Терлеева Дарья, 11 лет, руководитель Рогожникова Т.В.

Название работы:  «матрешка», «дымковская кукла»

Техника исполнения: папье - маше, глина

4.Величко Татьяна, 12 лет, руководитель Рогожникова Т.В.

Название работы:  «матрешка»

Техника исполнения: папье – маше

5. Протопопова Александра, 14 лет, руководитель Рогожникова Т.В.

Название работы:  «бабушка»

Техника исполнения: глина

Филиал «Добринский»

1. Мозалов Сергей, 10 лет, руководитель Машина Н.П.

Название работы:  «масленица»

Техника исполнения: игрушка в народном календаре

2. Чузова Виктория, 7 лет, руководитель Машина Н.П.

Название работы:  «барышня»

Техника исполнения: ярмарочная игрушка

3. Ильин Владимир, 14 лет, руководитель Мозалова Т.П.

Название работы:  «кораблик»

Техника исполнения: бытовая игрушка

4. Флянтикова Дарья, 12 лет, руководитель Машина Н.П.

Название работы:  «овечка»

Техника исполнения: бытовая игрушка

5. Машина Наталья Павловна, педагог

Название работы:  «голуби»

Техника исполнения: интерьерная игрушка

МАОУ «Александровская СОШ имени героя В.Д. Рощепкина»

1. Медведев Егор, 7 лет, руководитель Маркелова Т.В.

Название работы:  «корабль»

Техника исполнения: бытовая игрушка

2. Филипповский Николай, 7 лет, руководитель Борзунова Е.В.

Название работы:  «лошадка»

Техника исполнения: бытовая игрушка

3. Шмидт Яна, 7 лет, руководитель Борзунова Е.В.

Название работы:  «кукла»

Техника исполнения: текстильная  игрушка

4. Летунова Дарья, 7 лет, руководитель Маркелова Т.В.

Название работы:  «кукла»

Техника исполнения: текстильная  игрушка

5. Шушпанов Егор, 7 лет, руководитель Маркелова Т.В.

Название работы:  лошадка «Сивка-Бурка»

Техника исполнения: текстильная  игрушка

6. Щербакова Ксения, 7 лет, руководитель Борзунова Е.В.

Название работы:  «кукла»

Техника исполнения: интерьерная  игрушка

7. Боброва Анна, 7 лет, руководитель Борзунова Е.В.

Название работы:  «кукла в цыганском костюме»

Техника исполнения: интерьерная  игрушка

8. Перов Александр, 7 лет, руководитель Борзунова Е.В.

Название работы:  «перчаточная кукла»

Техника исполнения: кукла для ярмарочных представлений

9. Станкунов Артем, 7 лет, руководитель Борзунова Е.В.

Название работы:  «кукла-оберег»

Техника исполнения: интерьерная игрушка

10. Филиппов Александр, 7 лет, руководитель Борзунова Е.В.

Название работы:  «крученая кукла»

Техника исполнения: интерьерная игрушка

11. Бурцева Ульяна, 7 лет, руководитель Ганчарова С.С.

Название работы:  « кукла-оберег»

Техника исполнения: текстильная игрушка

12.  Бурцева Анна, 7 лет, руководитель Ганчарова С.С.

Название работы:  « кукла-оберег»

Техника исполнения: текстильная игрушка

13. Телякаева Арина, 7 лет, руководитель Борзунова Е.В.

Название работы:  « кошка»

Техника исполнения: текстильная игрушка

14. Полянских Дарья, 7 лет, руководитель Борзунова Е.В.

Название работы:  « кукла»

Техника исполнения: текстильная игрушка

15. Наумов Данил, 7 лет, руководитель Соловьева Н.П.

Название работы:  « курочки»

Техника исполнения: бытовая  игрушка

16. Журмухамбетова Амина, 7 лет, руководитель Борзунова Е.В.

Название работы:  « кукла»

Техника исполнения: интерьерная игрушка

17. Гринев Глеб, 7 лет, руководитель Маркелова Т.В.

Название работы:  « кукла»

Техника исполнения: интерьерная игрушка

18. Суббота Полина, 7 лет, руководитель Борзунова Е.В.

Название работы:  « кукла»

Техника исполнения: текстильная  игрушка

19. Аппаликова Ульяна, 7 лет, руководитель Борзунова Е.В.

Название работы:  « кукла»

Техника исполнения: текстильная  игрушка

20. Малюков Артур, 7 лет, руководитель Маркелова Т.В.

Название работы:  « барыня»

Техника исполнения: текстильная  игрушка

МБОУ «Каликинская ООШ имени Синицина А.И.»

1. Ковыльникова Елена Владимировна - руководитель

Название работы:  « веселые перчатки»

Техника исполнения: текстильная  игрушка

Филиал «Хортицкий»

1. Тюкаева Евгения, 12 лет, руководитель Антонова О.В.

Название работы:  «невеста», «матушка»

Техника исполнения: текстильная  игрушка

2. Силантьева Ксения, 12 лет, руководитель Антонова О.В.

Название работы:  «девица - красавица»

Техника исполнения: текстильная  игрушка

3. Анохина Галина, 12 лет, руководитель Антонова О.В.

Название работы:  «праздничная кукла»

Техника исполнения: интерьерная  игрушка

Филиал «Загорский»

1. Жерасов Вадим, 12 лет, руководитель Жерасова Р.М.

Название работы:  «кукла оберег Веснянка»

Техника исполнения: игрушка в народном календаре

Работы были выполнены и оформлены в соответствии с требованиями

конкурса: декоративные изделия соответствовали тематической

направленности и технике выполнения;

этикетки с указанием фамилии, имени, возраста участника; названием

работы; техники исполнения.

Вывод:

 Активность участия педагогов района в конкурсе оценивается как средняя.

Качество представленных работ хорошего уровня. Все работы

оформлены правильно. Уровень самостоятельности мышления автора при

создании  произведения, оригинальность образного решения, новизна и

творческий подход.